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UBND QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Số:      /BC-BDT  Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2023 

  

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch cải thiện nâng cao chỉ số PCI 6 tháng đầu năm 

2023 đối với chỉ số thành phần "Tính minh bạch" và “Chi phí thời gian” 

 

Theo đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh tại Công văn số 826/VP-KTTH 

ngày 19/5/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch cải thiện nâng cao chỉ 

số PCI Quảng Ngãi trong 6 tháng đầu năm 2023 đối với chỉ số thành phần "Tính 

minh bạch" và "Chi phí thời gian", Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau: 

1. Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch cải thiện nâng cao chỉ số PCI đối 

với chỉ số thành phần "Tính minh bạch" 

1.1. Tiếp cận tài liệu quy hoạch 

Ban Dân tộc tỉnh không có chức năng về lập quy hoạch do đó không có thông 

tin về dữ liệu quy hoạch tổng thể kinh tế - xã hội của địa phương, kế hoạch phát triển 

5 năm của các địa phương, các quy hoạch về đô thị, nông thôn, quy hoạch có tính 

chất kỹ thuật chuyên ngành của tỉnh để công khai. 

1.2. Tiếp cận tài liệu pháp lý 

- Ban Dân tộc tỉnh đã cập nhật kịp thời và đầy đủ các thông tin, văn bản quản 

lý, chỉ đạo điều hành lên Trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc tỉnh quy định. 

- Ban Dân tộc tỉnh đã cập nhật các tài liệu pháp lý, văn bản quy phạm pháp 

luật về lĩnh vực công tác dân tộc của Trung ương, tỉnh lên Trang thông tin điện tử 

của Ban Dân tộc tỉnh kịp thời, đầy đủ theo đúng quy định. 

1.3. Minh bạch trong đấu thầu 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh đã đăng tải thông tin lên Cổng 

thông tin của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia, Báo Đấu 

thầu và tổ chức đầu thầu qua mạng theo đúng quy định. 

1.4. Tỷ lệ doanh nghiệp nhận được thông tin, văn bản sau khi đề nghị 

cơ quan Nhà nước của tỉnh cung cấp; số ngày để nhận được thông tin, văn 

bản sau khi đã đề nghị cung cấp; cần có “mối quan hệ” để có được các tài liệu 

của tỉnh 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh không nhận được đề nghị cung 

cấp thông tin văn bản của các doanh nghiệp. 

1.5. Khả năng dự liệu được việc thực thi của tỉnh với quy định pháp 

luật của TW và khả năng dự liệu được thay đổi quy định pháp luật của tỉnh 



2 

 

Ban Dân tộc tỉnh đã tổng hợp, thống kê các vướng mắc pháp lý trong áp dụng 

chính sách thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi, tham mưu UBND tỉnh kiến nghị các bộ ngành Trung ương xem xét 

giải quyết. 

2. Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch cải thiện nâng cao chỉ số PCI đối 

với chỉ số thành phần "Chi phí thời gian" 

TT Chỉ tiêu 

Kết quả 6 

tháng đầu 

năm 2023 

1 Cán bộ Nhà nước thân thiện (% đồng ý) 100% 

2 Cán bộ Nhà nước giải quyết công việc hiệu quả (% đồng ý) Trên 90% 

3 
Doanh nghiệp không cần phải đi lại nhiều lần để lấy dấu và chữ 

ký (% đồng ý) 
100% 

4 Thủ tục giấy tờ đơn giản (% đồng ý) 100% 

5 Phí, lệ phí được công khai (% đồng ý) 100% 

6 
Thời gian thực hiện TTHC được rút ngắn hơn so với quy 

định (% đồng ý) 
100% 

7 
Tỷ lệ DN không gặp khó khăn khi thực hiện TTHC trực 

tuyến (% đồng ý)  
100% 

8 
Thực hiện TTHC trực tuyến giúp tiết giảm thời gian cho DN 

(% đồng ý)  
100% 

9 
Thực hiện TTHC trực tuyến giúp tiết giảm chi phí cho DN 

(% đồng ý) 
100% 

Trên đây là kết quả thực hiện kế hoạch cải thiện nâng cao chỉ số PCI 6 tháng 

đầu năm 2023 đối với chỉ số thành phần "Tính minh bạch" và “Chi phí thời gian”, 

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT, VP(yen77). 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 
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